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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На протяжении истории развития обувной про-

мышленности ученые, инженеры, художники, обладая профессиональными

представлениями, знаниями и методами, пытаются адаптировать этот ком-

плекс для достижения целей и задач тенденций своего времени. В настоящее

время в практической деятельности по созданию дизайн - продукта исполь-

зуется совокупность приемов, целесообразных действий, направленных на

оптимизацию процесса формулирования нового представления, создавая

особую концепцию дизайна обуви.

В обувной отрасли наблюдается тенденция к сокращению числа круп-

ных предприятий и организации малых производственно-коммерческих, ин-

дивидуальных и частных фирм. Изменения промышленного производства в

сочетании с опытом проектного авангарда требуют поиска новых путей фор-

мообразования, которые направлены на достижение художественной вырази-

тельности формы изделий. Все большее значение придается использованию

художественного конструирования в разработке и оптимизации широкого ас-

сортимента моделей обуви.

Обеспечение потребителей качественными товарами в определенные

сроки и сохранение конкурентоспособности на рынке – первоочередная зада-

ча для большинства отраслей промышленности, включая обувную. Для до-

стижения поставленной задачи необходимо совершенствовать процесс и ме-

тодику художественного проектирования, т.к. именно на этом этапе заклады-

вается коммерческая эффективность и качество будущего изделия.

В практике художественного проектирования различают два компле-

ментарных пути к формообразованию: первый – предполагающий включе-

ние дизайн - объекта в существующие системы формообразования, второй

направлен на моделирование закономерностей, способных создать новые

группы форм. Осознание и развитие таких закономерностей в художествен-

ном проектировании выражаются как вид творческого замысла, программы,
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основного способа, конструктивной теории, технологии формотворчества,

стилистического решения.

Несмотря на разнообразие существующих решений в области формооб-

разования, на сегодняшний день, сохраняется необходимость научных иссле-

дований и поиск новых перспективных разработок в дизайне обуви.

Таким образом, создание комплексного метода художественного проек-

тирования обуви на основе теоретических и экспериментальных положений

комбинаторного формообразования объектов материальной среды является

актуальной.

В качестве объектов исследования выбраны комбинаторные методы,

детали, узлы и группы деталей обуви.

Предметом исследования является процесс проектирования форм обу-

ви (формоообразование).

Целью настоящей диссертационной работы является повышение ка-

чества и конкурентоспособности изделий из кожи (обуви) на основе метода

комплексного художественного проектирования.

Для достижения цели в работе:

 проведен анализ существующих и наиболее часто применяемых мето-

дов формообразования в проектировании и обеспечивающих техноло-

гичность конструкций;

 проанализированы и обобщены научно-практические данные о процес-

сах и приемах формообразования для совершенствования художе-

ственного проектирования обуви;

 выявлены компоненты, параметры и свойства присущие комбинатор-

ному формообразованию конструкций обуви;

 усовершенствована классификация комбинаторных форм объектов ма-

териальной среды;

 определены способы обработки модной информации для нахождения

актуальных базовых форм обуви;
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 разработана классификация деталей, узлов и групп в обуви по их кон-

структивным, технологическим особенностям и возможностям компо-

новки;

 разработана структура и алгоритм метода художественного проекти-

рования обуви на основе взаимодействия системы цветовых сочетаний

и формообразующих элементов.

Работа выполнялась в рамках научно – исследовательских работ ка-

федры художественного моделирования, конструирования и технологии из-

делий из кожи МГУДТ по проблеме 2 «Проблемно – ориентированные ис-

следования в области перспективных технологий и дизайна», п. 2.7 «Иссле-

дования в области перспективных технологий и дизайна изделий из кожи».

Методы и средства исследования. Для решения поставленных задач

использовался целостный системный подход.

В ходе выполнения исследования, проведенного в работе, использова-

ны следующие методы: литературно – аналитический, статистический виды

исследований; графическая визуализация исследуемых объектов; классифи-

кация полученных данных в соответствии с их общими признаками; основ-

ные теоретические и практические положения технологии и конструирования

изделий из кожи, дизайна.

Научная новизна результатов исследования заключается в:

 разработке нового подхода к художественному проектированию раз-

личных ассортиментных групп обуви, основываясь на комбинаторном

формообразовании, средствах гармонизации;

 создании системы комбинаций цветов на основе усовершенствованно-

го цветового круга Вячеслава Максимовича Шугаева;

 разработке структуры комбинаторного формообразования обуви для

получения многообразных решений;

 концепции метода эскизного проектирования обуви;
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 разработке способов анализа модной информации для определения ак-

туальных формообразующих элементов обуви.

Практическую значимость работы определяют:

 созданный комплекс конкретных рекомендаций по формированию ба-

зовой структуры коллекции моделей обуви;

 предложенные принципы разработки эргономичных моделей обуви,

соответствующих современной моде и обеспечивающих фирме - про-

изводителю высокую конкурентоспособность на рынке;

 метод эскизного проектирования обуви;

 разработанная матрица комбинаторного формообразования деталей

обуви;

 созданная методическая база для обучения специалистов в области

обувного производства в целях повышения эффективности организа-

ции проектной деятельности.

На защиту выносятся следующие положения и результаты:

База данных гармоничных сочетаний цветов на основе усовершенство-

ванного цветового круга В.М. Шугаева; математический и графический ана-

лиз модной информации для определения актуальных формообразующих

элементов базовой формы обуви; усовершенствованная классификация ком-

бинаторных форм материальных объектов; структура и алгоритм комбина-

торного формообразования для построения многовариантного ассортимента

моделей обуви; метод художественного проектирования обуви, основанный

на изменении взаиморасположения, габаритных размеров деталей верха и

низа обуви, а также цветовых сочетаний; комплекс рекомендаций по форми-

рованию базовой структуры коллекции моделей обуви; матрица комбинатор-

ного формообразования деталей обуви; принципы разработки эргономичных

моделей обуви, соответствующих современной моде и обеспечивающих

фирме-производителю конкурентоспособность на рынке.
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Реализация результатов работы. Полученные результаты используются

в учебном процессе на кафедрах художественного моделирования, конструи-

рования и технологии изделий из кожи; спецкомпозиции Московского госу-

дарственного университета дизайна и технологии в виде учебного пособия:

«Художественное проектирование обуви на основе комбинаторного формо-

образования» (МГУДТ, 2015) для подготовки бакалавров, обучающихся по

направлению «Конструирование изделий легкой промышленности», а также

в курсовом и дипломном проектировании.

Апробация работы. Достоверность полученных результатов подтвержде-

на актом внедрения на предприятии: ООО «МАУНТЭК»;

 Международной научно-технической конференции «Дизайн, техноло-

гии и инновации в текстильной и легкой промышленности», г. Москва,

2013;

 Международной заочной научно-практической конференции «Пер-

спективы развития науки и образования», г. Москва, 2013;

 Международной научно-технической конференции «Наука и образо-

вание в XXI веке: теория, практика, инновации», г. Москва, 2014;

 XLVIII Международной научно-технической конференции преподава-

телей и студентов, посвященная 50-летию университета, г. Витебск,

2015.

Публикации. По теме диссертации в различных печатных изданиях опуб-

ликовано 6 статей (3 из них в журналах, рекомендованных «Перечнем ВАК»

РФ)

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырех глав,

выводов, списка литературных источников из 100 наименований и приложе-

ний. Вся работа изложена на 154 страницах, содержит 66 рисунков, 14 таб-

лиц, 2 приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ФОРМООБРАЗО-

ВАНИЯ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ ПРОЕКТИРОВАНИИ ОБУВИ И

АКСЕССУАРОВ

Развитие предприятий частных форм собственности в России, в тече-

ние последних двух десятилетий привело к росту конкуренции на рынке

многих производственных структур, в том числе и в дизайне. Сегодня дизайн

развивается в рамках мировых глобальных тенденций, которые меняют при-

вычные представления. Это выражается в методах нетрадиционного формо-

образования, использовании технологичных материалов с предпочтением

различных цветовых палитр, что обеспечивает достижение художественной

выразительности формы изделий.

Костюм как объемно-пространственная структура представляет собой

сложную систему элементов (предметов костюма), форма которых находит-

ся в определённой композиционной зависимости. Стилевое единство пред-

метов костюма построено на основе общих законов формообразования. При

этом формообразование каждого из самостоятельных изделий имеет свои

особенности с учетом следующих факторов: материала, технологии изготов-

ления, назначения, моды и др.

На сегодняшний день накоплена широкая база знаний в области фор-

мотворчества, которую образуют совокупность методов, принципов, приемов


[…]


таний на выбранных моделях, максимально соответствующих идее (табл. 14).
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Таблица 14. Цветовые комбинации на основе массива порядковых номеров

цветового круга

Цветовое

сочетание
Результат цветовой комбинации на моделях

1 2 3 4

Монохро-

мное

Родственное

Родственно-

контрастное

Трехцветная

гармония

Четырех-

цветная гар-

мония
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 Используемый материал (кожа) и фактурное решение моделей (гладкая)

определено на смысловом уровне проектирования моделей и не требует ком-

бинаторного поиска в данном проекте.

Получив варианты эскизов моделей на основе базовой формы с присво-

енным негеометрическими свойствами, необходимо произвести оценку резуль-

татов и выбрать модель наиболее соответствующую первоначальной идее. В

случае неудовлетворительного результата необходимо вернуться в начало фор-

мального уровня и разработки конструкции с целью найти новые способы гар-

монизации геометрии элементов формы.

Процесс формообразования обуви основывается на теоретических базах

плоских, модульных и комбинаторных системах. Эскизная проработка направ-

лена на поиск цветового решения модели обуви и конструкции, где соотноше-

ние элементов формы и цвета предложено на основе комплексного исследова-

ния модной информации и созданных каталогов.

Использование комбинаторных возможностей, как в геометрии плоских

деталей, так и в средствах гармонизации позволяет создавать целый ряд мно-

гообразных форм верха обуви, а отбор наиболее значимых решений обуви раз-

личного ассортимента обусловлен эстетически нормами и модными предпочте-

ниями.
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ВЫВОДЫ ПО ЧЕТВЕРТОЙ ГЛАВЕ

1. Выявлено, что метод проектирования обуви предопределяет эстетиче-

скую, композиционную, функциональную, технологическую, коммерческую и

экономическую стороны с целью достижения результата, удовлетворяющего

комплексу поставленных требований.

2. Предложены структура и процесс комбинаторного формообразования

обуви: «Идея – Операции – Результат – Оценка» обеспечивающего создание

многообразия сочетаний и отвечающей поставленной задаче.

3. Установлено, что художественное проектирование обуви должно вклю-

чать: исследовательский, предпроектный, формальный, проектный этапы с по-

следующей оценкой полученных результатов.

4. Показано, что для эффективного комбинаторного поиска необходим

предложенный каталог деталей, определяющих базовую форму обуви.

5. Выявлено, что в процессе проектирования обуви вариантные преобразо-

вания элементов посредством гармонизации и комбинаторики зависят от кон-

струкции базовой формы и технологии производства.

6. Предложен комбинаторный подбор цветов на основе правил цветовых

сочетаний, массивов порядковых номеров актуальных оттенков для создания

многовариантного ряда моделей обуви.

7. Метод художественного проектирования обуви на основе комбинаторно-

го формообразования апробирован на примере разработанной коллекции ту-

фель – «лодочка», который подтверждает состоятельность преобразований, свя-

занных с изменением взаиморасположения, габаритных размеров деталей верха

и низа обуви, а также цветовых сочетаний.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы сформулированы в виде следующих выво-

дов и рекомендаций:

1. Прогресс художественного проектирования обуви тесно связан с исследо-

ваниями и навыками формообразования в архитектуре и объектах промыш-

ленного дизайна, в которых различные грани комбинаторной теории служат

основным средством мотивации творческой продуктивности, позволяя

находить решение задач многовариантности, модульности, безотходного

раскроя, технологичности решений из ограниченного числа исходных эле-

ментов.

2. В работе показано, что на основе анализа существующих методов формо-

образования промышленных изделий создание формы обуви определяется

функциональной, конструктивно-технологической и эстетической состав-

ляющими, являющимися неотъемлемой частью его жизненного цикла.

3. Усовершенствована классификация комбинаторных форм на основе прове-

денного анализа компонентов, параметров, свойств, приемов гармонизации,

взаимодействия цвета и формы.

4. Создана база данных гармоничных сочетаний цветов для разработанного

метода художественного проектирования на основе модернизированного

цветового круга Шугаева, в котором выделены градации цветов и присвоен

порядковый номер каждому оттенку.

5. Установлено, что разработку ряда моделей обуви на основе комбинаторно-

го формообразования определяют базовые формы. Для этого проведен ма-

тематический и графический анализ формообразующих элементов обуви на

примере «туфель – лодочка» за период 1950 - 2015 гг.

6. Предложена структура и алгоритм комбинаторного формообразования обу-

ви: «Идея (задача) – Операции – Результат – Оценка» с целью построения
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многовариантного ассортимента моделей на основе конструктивных и ком-

позиционных особенностей элементов базовой формы.

7. Показано, что метод художественного проектирования обуви, включающий

проведенную систематизацию информации о конструктивных особенностях

и формообразующих характеристик изделий, состоит из трех этапов, каж-

дый из которых включает 12, 45, 13 объектов соответственно. Достоинством

метода является возможность его программной реализации для информа-

ционно-проектных систем.

8. Метод художественного проектирования обуви на основе комбинаторного

формообразования апробирован на примере разработанной коллекции ту-

фель – «лодочка», который подтверждает состоятельность преобразований,

связанных с изменением взаиморасположения, габаритных размеров дета-

лей верха и низа обуви, а также цветовых сочетаний.

9. Результаты проведенной работы имеют социальную направленность, выра-

жающуюся в обеспечении потребителя многовариантной обувью отече-

ственного производства с высокими эргономическими и эстетическими

свойствами.

Экономический эффект может быть получен за счет снижения временных

затрат на проектирование обуви
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Фрагмент статистики анализа формообразующих параметров

туфель – «лодочка» с 1950 -2010 гг.
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Высота каблука

162

163

Цвета верха туфель

164

165

166

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Копии актов внедрения результатов

диссертационного исследования
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