В диссертационный совет
Д 212.144.01 при ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет дизайна и технологии»

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Антонова Ивана Васильевича на тему: «Разработка метода художественного проектирования обуви на основе комбинаторного формообразования», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

Настоящая диссертационная работа представляет собой дальнейшее развитие очень важного и практически значимого научно-технологического направления по разработке и оптимизации широкого ассортимента моделей обуви для повышения коммерческой эффективности проектируемых изделий. Цель данной работы – повышение качества и конкурентоспособности обуви. Учитывая, что в последние годы произошло усложнение экономических связей и наблюдается динамичное развитие хозяйственной деятельности, требуются новые подходы к разработке и производству изделий отечественного производства, что обуславливает несомненную **АКТУАЛЬНОСТЬ** работы.

И.В. Антоновым выполнен широкий круг исследований существующих методов формообразования в проектировании, выявлены компоненты, параметры и свойства присущие комбинаторному формообразованию конструкций обуви, усовершенствована классификация комбинаторных форм объектов материальной среды, определено взаимодействие цветовых сочетаний и формообразующих элементов обуви. Полученные при этом результаты, свидетельствуют о **НАУЧНОЙ НОВИЗНЕ** работы.

**ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ** диссертации Антонова И.В. заключается в комплексе рекомендаций по формированию базовой структуры коллекции моделей обуви; методе эскизного проектирования; разработанной матрице комбинаторного формообразования деталей обуви; созданной методической базой для обучения специалистов обувной промышленности. Очень важно, что практическая значимость и новизна работы доведена до внедрения в учебный процесс на профильных кафедрах ФГБОУ ВПО МГУДТ, а также предприятия ООО «МАУНТЭК».

**ДОСТОВЕРНОСТЬ** результатов и выводов диссертации подтверждается использованием современных методов исследования, их согласованностью с полученными результатами.

Работа И.В. Антонова является завершенным исследованием и, несомненно, заслуживает положительной оценки. Вместе с тем, по содержанию автореферата имеется замечание, которое не снижает общей научной новизны и практической значимости диссертационной работы. На рисунке 6 не указаны номера выбранных актуальных оттенков цветов из усовершенствованного цветового круга В.М. Шугаева, что в дальнейшем может усложнить использование данной матрицы в художественном проектировании обуви.

Считаю, что содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация является научно-квалифицированной работой, самостоятельно выполненной автором на высоком уровне, и по актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Антонов Иван Васильевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Директор фабрики №1 ООО «Гришко»
кандидат технических наук

Х.К.Исенжулова

Подпись заверяю:

Контактная информация:

111250 Москва, проезд Завода «Серп и Молот», д 2корп4
тел:+7(495)980-91-10 доб 206